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Anotace

Diplomová práce Česká hudební publicistika 1990-1993: analýza vybraných periodik a

vzpomínky jejich novinářů zkoumá fenomén porevolučního zakládání vybraných hudebních

časopisů Rock & Pop, Rock Report a Spark jakožto platforem svobodné reflexe domácího, ale

především světového dění na poli pop music, rocku a metalu. Reflexe je uvedena stručným

výčtem oficiálních normalizačních periodik v letech 1969-1989 a zasazena do soudobého

socio-kulturního, a především politického dění v Československu. Kontinuálně navazuje

nastíněním situace na mediálním trhu po listopadu 1989, opětovným zasazením do historického

kontextu a představením oficiálně vycházejících hudebních periodik. Okrajově si všímá i

fenoménu fanzinů – především metalových, v nichž se někteří hudební publicisté před

příchodem do Rock Reportu a Sparku pisatelsky realizovali.

Představení často opomíjeného fenoménu Česká hudební publicistika 1990-1993 je

podloženo rozsáhlými autentickými orálněhistorickými rozhovory s hudebními publicisty

vybraných magazínů, které vznikaly v letech 2016-2017 a kvalitativní obsahovou analýzou

vydaných čísel. Výrazným prvkem Rock Reportu a Sparku je pak skutečnost, že se oba

v kompletní podobě nedochovaly v českých knihovnách, nýbrž výhradně v soukromých

sbírkách. A na rozdíl od Rock & Popu jejich zakládání nebylo knižně publikováno.

Annotation

The diploma thesis Czech musical journalism 1990-1993: An analysis of selected

periodicals and memories of its journalists examines the phenomenon of post-revolutionary

founding of selected musical magazines Rock & Pop, Rock Report and Spark as a platform of

an independent reflection of domestic but mostly world happenings within pop, rock and metal

music. The reflection is introduced by a brief list of official normalisation periodicals from the

1969 to 1989 and situated into a contemporary social-cultural and mainly political events in

Czechoslovakia. The thesis then follows by an outline of a situation on media market after the

November 1989, by reinstallation into a historical context and a presentation of officially

publicated musical periodics. Marginally it also deals with the fanzine phenomenon – especially

metal ones, into which some musical journalists, before working for Rock Report and Spark,

wrote for.

The presentation of an often neglected Czech musical journalism 1990-1993 is substantiated

by extensive oral-historical interviews with musical journalists of selected periodicals

(collected during 2016-2017) and a qualitative content analysis of published issues. Moreover,

a distinctive element of Rock Report and Spark is then the fact that neither of them was

completely retained in Czech libraries, but solely in private collections. And in contrast to Rock

& Pop their founding was not book pulished.
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1. Úvod

Diplomová práce Česká hudební publicistika 1990-1993: analýza vybraných periodik a

vzpomínky jejich novinářů zkoumá fenomén založení třech vybraných hudebních časopisů

Rock & Pop, Rock Report a Spark. Časové vymezení bylo stanoveno s ohledem na rok jejich

vzniku – první číslo čtrnáctideníku Rock & Popu vyšlo v květnu 1990, kdežto první číslo

zpočátku nepravidelného měsíčníku Sparku vyšlo až v únoru 1992. Vytyčené téma bude

zkoumáno za pomoci dvou výzkumných kvalitativních metod – orálněhistorických rozhovorů

a obsahové analýzy, přičemž se budou obě techniky v průběhu celé práce prolínat.

Kvalitativní obsahová analýza poslouží k pečlivému pročítání vydaných výtisků Rock &

Popu, Rock Reportu a Sparku, přičemž je autorka v první fází výzkumu využije k přípravě

sekvence polostrukturovaný otázek a poté v praktické části diplomové práci, kde bude

z nasbíraných orálněhistorických rozhovorů citovat, parafrázovat a porovnávat vzpomínky

narátorů s poznatky z primární a sekundární literatury. V teoretické části diplomové práce,

která nastiňuje dějiny orální historie, přednosti této výzkumné a v současné době relevantní

vědecké metody, byly využity především publikace předních orálních historiků Miroslava

Vaňka a Pavla Mückeho. Pro představení kvalitativní obsahové analýzy posloužila kniha Jana

Hendla Kvalitativní výzkum: základní teorie, metody a aplikace. Ze zahraničních bylo čerpáno

z Content analysis: an introduction to its methodology Klause Krieppdorfa a také z Content

Analysis: A Flexible Methodology z pera Marilyn Domas White a Emily E. Marsh.

Metoda orální historie bude oproti vymezeným tezím ve výzkumu dominovat hned

z několika důvodů. S výjimkou vzpomínek Vojtěcha Lindaura v časopiseckých příspěvcích

Příliš mnoho štěstí, které vycházely v Rock & Popu na pokračování v roce 1999, jeho knihy

Dotknout se snu a vydaného svazku rozhovorů Jaroslava Riedela Kritik bez konzervatoře:

Rozhovor s Jiřím Černým nejsou k dispozici obsáhlejší relevantní primární ani sekundární

prameny, z nichž by mohla autorka vycházet. Tato skutečnost byla známá již při předkládání

tezí, ovšem během realizace orálněhistorických rozhovorech a následné transkripce se ukáže,

že jejich vzpomínky jsou z hlediska obsahu nejpřínosnější.

Diplomová práce jmenovitě přináší čtyři orálněhistorické rozhovory s redaktory Rock &

Popu, přičemž jedním z nich se v březnu 2016 stal pan Vojtěch Lindaur, který bohužel v době

dne 8. ledna 2018 zemřel, a proto autorka shledala z úcty k jeho osobě za velice vhodné se jeho
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komplexním vzpomínkám věnovat na úkor ostatních oslovených narátorů, neboť už na ně nikdy

nebude moci dalším rozhovorem navázat. Samotný text práce se také věnuje postupu, jakým

bylo setkání nejen s Vojtěchem Lindaurem, ale i dalšími narátory uskutečněno.

Nahrané rozhovory s redaktory magazínů Rock & Pop, Rock Report a Spark budou

přepsány, zredigovány kvůli plynulejšímu a snadnějšímu čtení z pohledu případného čtenáře,

následně v případě zájmu ze strany narátorů zaslány k autorizaci a opatřeny protokolem, který

bude informovat o průběhu a možných úskalích každého z rozhovorů.

V praktické části diplomové práce budou představena vybraná oficiální hudební periodika

orientovaná na pop music, rock a metal vycházející v letech 1969-1989 a zasazena do socio-

kulturního, a především politického a historického kontextu. Stejně budou na podkladě

dějinného a mediálního legislativního rámce v letech 1990-1993 stručně představeny vybrané

oficiální hudební tituly vycházející v tomto období. Okrajově se také autorka dotkne domácích

porevolučních fanzinů, které jsou důležité kvůli fanzinovým rysům Rock Reportu a Sparku.

Ve věci Rock & Popu se zaměří na schůzky, které předcházely založení tohoto periodika,

dále na šéfredaktora Jiřího Černého, zastupujícího šéfredaktora Vojtěcha Lindaura i ostatní

členy redakce, její sídlo, důvody čtrnáctidenní periodicity, vztahy s počátečním vydavatelstvím

Lidové noviny, soudní spory vzniklé kvůli pořádání festivalu Rock for Life, ale také na první

titulní stranu s Frankem Zappou a jeho návštěvu Prahy v lednu 1990.

Ve společných kapitolách představí časopisy Rock Report a Spark – jejich počátky,

fanzinové rysy, žánrové zaměření a první čísla. Nakonec diplomová práce z pohledu

oslovených narátorů zhodnotí hudební směřování vybraných periodik, jejich konkurenční boj,

důležitost vysokoškolského vzdělání v oboru žurnalistika pro vykonávání profese hudebního

publicisty a možné příčiny genderově nevyváženého zastoupení v hudebních redakcích.
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2. Změny oproti schváleným tezím

Oproti schváleným tezím autorka podstatně výrazněji využívala metodu orální historie, o

kterou v praktické části obšírně opírá své poznatky. Orálněhistorickou metodu ve všech fázích

bádání doplňovala kvalitativní obsahová analýza vydaných časopisů Rock & Pop, Rock Report

a Spark ve vytyčeném období. Ovšem navzdory očekávání se jí podařilo úspěšně oslovit velice

cenné pamětníky – v případě Rock & Popu a Sparku dokonce jejich šéfredaktory. Považovala

za důležitější alespoň část jejich vzpomínek v diplomové práci zachytit citacemi a parafrázemi,

neboť rubriky, poměr domácích rozhovorů i autorských textů vůči zahraničním, míru

zastoupení jednotlivých hudebních žánrů, recenze nově vydaných počinů a reportáže z koncertů

si může čtenář v případě zájmu u Rock & Popu snadno dohledat v knihovnách po celé

republice. Ve věci Rock Reportu pak v kompletním znění pouze v pražském PopMuseu, ovšem


[…]


Rock & Pop. 21/1993; Ročník 2; Číslo 21. ISSN 0862-7533.

Rock & Pop. 22/1993; Ročník 2; Číslo 22. ISSN 0862-7533.

Rock & Pop. 23/1993; Ročník 2; Číslo 23. ISSN 0862-7533.

160

Rock & Pop. 24/1993; Ročník 2; Číslo 24. ISSN 0862-7533.

Rock & Pop. 25/1993; Ročník 2; Číslo 25. ISSN 0862-7533.

Rock & Pop. 26/1993; Ročník 2; Číslo 25. ISSN 0862-7533.

Rock & Pop. 1/1999; Ročník 10; Číslo 1/183. ISSN 0862-7533.

Rock & Pop. 2/1999; Ročník 10; Číslo 2/184. ISSN 0862-7533.

Rock & Pop. 3/1999; Ročník 10; Číslo 3/185. ISSN 0862-7533.

Rock & Pop. 4/1999; Ročník 10; Číslo 4/186. ISSN 0862-7533.

Rock & Pop. 5/1999; Ročník 10; Číslo 5/187. ISSN 0862-7533.

Rock & Pop. 6/1999; Ročník 10; Číslo 6/188. ISSN 0862-7533.

Rock & Pop. 7/1999; Ročník 10; Číslo 7/189. ISSN 0862-7533.

Rock & Pop. 8/1999; Ročník 10; Číslo 8/190. ISSN 0862-7533.

Rock & Pop. 9/1999; Ročník 10; Číslo 9/191. ISSN 0862-7533.

Rock & Pop. 10/1999; Ročník 10; Číslo 10/192. ISSN 0862-7533.

Rock & Pop. 11/1999; Ročník 10; Číslo 11/193. ISSN 0862-7533.

Rock Report, Hard & Heavy Magazine. 1/1991; Ročník 1; Číslo 1. ISSN 1210-5716.

Rock Report, Hard & Heavy Magazine. 2/1991; Ročník 1; Číslo 2. ISSN 1210-5716.

Rock Report, Hard & Heavy Magazine. 1/1992; Ročník 2; Číslo 1. ISSN 1210-5716.

Rock Report, Hard & Heavy Magazine. 2/1992; Ročník 2; Číslo 2. ISSN 1210-5716.

Rock Report, Hard & Heavy Magazine. 3/1992; Ročník 2; Číslo 3. ISSN 1210-5716.

Rock Report, Hard & Heavy Magazine. 4/1992; Ročník 2; Číslo 4. ISSN 1210-5716.

Rock Report, Hard & Heavy Magazine. 5/1992; Ročník 2; Číslo 5. ISSN 1210-5716.

Rock Report, Hard & Heavy Magazine. 6/1992; Ročník 2; Číslo 6. ISSN 1210-5716.

Rock Report, Hard & Heavy Magazine. 7/1992; Ročník 2; Číslo 7. ISSN 1210-5716.

Rock Report, Hard & Heavy Magazine. 8/1992; Ročník 2; Číslo 8. ISSN 1210-5716.

Rock Report, Hard & Heavy Magazine. 9/1992; Ročník 2; Číslo 8. ISSN 1210-5716.

Rock Report, Hard & Heavy Magazine. Special 92; Ročník 2. ISSN 1210-5716.

Rock Report, Hard & Heavy Magazine. 1/1993; Ročník 3; Číslo 1. ISSN 1210-5716.

Rock Report, Hard & Heavy Magazine. 2/1993; Ročník 3; Číslo 2. ISSN 1210-5716.

Rock Report, Hard & Heavy Magazine. 3/1993; Ročník 3; Číslo 3. ISSN 1210-5716.

Rock Report, Hard & Heavy Magazine. 4/1993; Ročník 3; Číslo 4. ISSN 1210-5716.

Rock Report, Hard & Heavy Magazine. 5/1993; Ročník 3; Číslo 5. ISSN 1210-5716.

Rock Report, Hard & Heavy Magazine. 6/1993; Ročník 3; Číslo 6. ISSN 1210-5716.

Rock Report, Hard & Heavy Magazine. 7-8/1993; Ročník 3; Číslo 7. ISSN 1210-5716.

Rock Report, Hard & Heavy Magazine. 9/1993; Ročník 3; Číslo 8. ISSN 1210-5716.

161

Rock Report, Hard & Heavy Magazine. 10/1993; Ročník 3; Číslo 9. ISSN 1210-5716.

Rock Report, Hard & Heavy Magazine. Special 93; Ročník 3. ISSN 1210-5716.

Rock Report, Hard & Heavy Magazine. 11/1993; Ročník 3; Číslo 10. ISSN 1210-5716.

Rock Report, Hard & Heavy Magazine. 12/1993; Ročník 3; Číslo 11. ISSN 1210-5716.

Spark Rock Magazine. 2/1992; Ročník 1; Číslo 1. ISSN 1211-5223.

Spark Rock Magazine. 4/1992; Ročník 1; Číslo 2. ISSN 1211-5223.

Spark Rock Magazine. 3/1992; Ročník 2; Číslo 3. ISSN 1211-5223.

Spark Rock Magazine. 5/1992; Ročník 2; Číslo 5. ISSN 1211-5223.

Spark Rock Magazine. 9/1992; Ročník 2; Číslo 7. ISSN 1211-5223.

Spark Rock Magazine. 10/1992; Ročník 2; Číslo 8. ISSN 1211-5223.

Spark Rock Magazine. 2/2018; Ročník 27; Sešit 296. ISSN 1211-5223.

Šedá zóna. S Janem Rejžkem hovoří Petruška Šustrová. Revolver Revue, 1998. č. 3.

ŠVEHLA, M. Mafie Heleny Vondráčkové. Průmysl zábavy stojí na hliněných základech.

Respekt, 2002. č. 33, s. 13.

Truhlář psaného slova. Rozhovor Čestmíra Klose s Jiřím Černým. Rock & All, 2016. č. 3 s.

48-53.
