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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce
Příjmení a jméno: Ungerová Kamila

Název práce: Česká hudební publicistika 1990–1993: analýza vybraných periodik a vzpomínky jejich novinářů
Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Skalecká Veronika
Pracoviště:      

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Mírné odchýlení od tezí autorka vysvětluje a zdůvodňuje v úvodu.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Publikací k tématu autorka v textu využívá dostatek, a to jak v teoretické, tak v praktické části diplomové práce;
autorka vhodně aplikuje literaturu k metodologii na svůj výzkum a vysvětluje přitom všechny aspekty zvolených
metod, zejména orálně-historické (zde se místy může zdát, že se jednotlivým aspektům metod autorka věnuje až
přespříliš – pochybnosti o relevantnosti vyvolávají kapitoly pojednávající o historii obsahové analýzy, dále
zbytečné opakování např. informace o využití metody „sněhové koule“; až zbytečně podrobná kapitola
„Oslovení vybraných narátorů...“, ve které autorka popisuje kontaktování a schůzky s jednotlivými narátory;
kapitoly „Asymetrie vztahů v orálněhistorickém rozhovoru“ a „Vztahový trojúhelník v orálněhistorickém
rozhovoru“ pak budí dojem, že tyto aspekty metody orální historie nebyly autorkou pochopeny úplně správně – s
ohledem na volbu nevhodných příkladů, které autorka uvádí ze svého výzkumu).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů D
3.2 Zvládnutí terminologie oboru A
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu C
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté C

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

E

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Logiku v diplomové práci místy postrádá jednak řazení kapitol (např. v případě části o časopisu Rock & Pop –
kapitola o prvním čísle, následně rozsáhlá pasáž o Franku Zappovi, poté kapitola Archiv Jiřího Černého, která
část o R & P uzavírá), jednak některé pasáže do nich zařazené (např. v kapitole „Dostupnost relevantních
primárních a sekundárních pramenů“ se autorka najednou zmiňuje o tom, že „navzdory pečlivé přípravě se i v
rámci tohoto výzkumu překvapivě objevilo v běžné komunikaci zpravidla tabuizované téma smrti“ a udává
příklad – jak to souvisí s tématem kapitoly?).
Diplomová práce nabízí poněkud zbytečný rozmach v mnoha směrech – např. v historickém kontextu, kde
autorka začíná již Pražským jarem – při takovém časovém rozpětí nutně dochází ke zjednodušování. Velká
pozornost je také věnována normalizačním hudebním periodikům, velmi podrobná je např. historie časopisu
Melodie, tolik prostoru se pak nedostává ani časopisu Spark, který je jedním z hlavních témat diplomové práce.
Rozpaky pak budí některé závěry autorky – např. na s. 59 autorka píše o „morálním selhání“ interpretů, kteří v
době normalizace patřili do oficiální pop-music. Takovým soudům by se měla autorka v odborné práci spíše
vyvarovat. Do odborné akademické práce rovněž nepatří opakované uvádění narátorů pod jejich přezdívkami,
pod kterými byli v hudební branži známí – autorka opakovaně uvádí Martin „Cyklo“ Cvilink a další. Při první
zmínce o dané osobě je vhodné přezdívku uvést, dále by však bylo lepší používat pouze oficiální podobu jmen.
Na jazykové úrovni práce je bohužel znát, že autorce zřejmě již nezbyl čas na korektury, gramatické chyby jsou
sice spíše drobné, zato jich je velké množství (a to zejména chybějících čárek, dále překlepů, záměn spojovníku
za pomlčku, chyb ve psaní malých/velkých písmen atd.). Z nepochopitelného důvodu pak zůstal nedokončen
závěr, a to doslova uprostřed věty (alespoň v elektronické verzi diplomové práce, na základě které jsem
vypracovávala posudek). Citační normu autorka dodržuje, jen místy jsou chyby v poznámkách pod čarou (např.
č. 170, pozn. č. 289 zcela chybí apod.)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Ke škodě předkládané diplomové práce je zejména to, že autorka nevytěžila z rozhovorů do samotného textu víc
(vzhledem k tomu, že materiál – podle slov autorky – obsahoval 15 hodin rozhovorů). Vhodné je však zařazení
všech přepsaných rozhovorů do přílohy práce, přestože se tím její objem více jak zdvojnásobil.
I přes uvedené výtky považuji přínos předkládané diplomové práce za velmi cenný, zejména s ohledem na velký
objem rozhovorů, které autorka uskutečnila v rámci svého výzkumu. Autorka píše erudovaně, s velkou znalostí
tématu. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení B/C.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1      
5.2      
5.3      
5.4      

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ
     

Datum:       Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.